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Da se istra`uva drugosta pretstavuva vistinski 
predizvik vo vremeto vo koe `iveeme, i vo koe s$  
u{te nedostasuvaat nekoi posu{tinski analizi na 
problemot na Drugiot. Denes te{ko mo`e da se najde 
demokratsko op{testvo, ili op{testvo vo demokra­
tizacija, koe e po{tedeno od raspravata za toa dali 
i kako treba da se priznavaat identitetite na kul­
turnite malcinstva. Mo`e li lu|eto so razli~ni 
kulturni identiteti, zasnovani vrz etni~kata pri­
padnost, rasata, rodot ili religijata, da se gledaat 
kako ramnopravni, nadminuvaj}i gi predrasudite i 
sterotipite vo pretstavuvaweto na Drugiot, koi se 
~esto povod za omraza, oddeluvawe ili pri~ina za 
konflikt? Ima li ne{to zaedni~ko {to gi povr­
zuva site lu|e, nasproti razlikite me|u narodite i 
kulturite?

Odgovorot na ovie pra{awa podrazbira izleguvawe 
od sopstvenata kultura, tradicija, identitet, i ot­
krivawe na nepoznatoto, novoto, Drugoto. So vakov 
nau~no­istra`uva~ki potfat, naso~en kon istra`u­
vaweto na Drugiot i vo funkcija na otkrivaweto na 
specifi~nostite i kulturnite vrednosti na 
razli~nite etni~ki, verski i jazi~ni zaednici vo 

Të hulumtohet tjetërsia me të vërtetë është një sfidë në 
kohën e kushtet në të cilat jetojmë dhe në të cilat ende 
mungojnë disa analiza më thelbësore të problemit të 
Tjetrit. Sot vështirë se mund të gjendet një shoqëri de-
mokratike ose një shoqëri në demokratizim e sipër e cila 
është kursyer nga diskutimi lidhur me atë se a duhet dhe 
si të pranohen identitetet e pakicave etnike. a munden 
njerëzit me identitete të ndryshme kulturore, të bazuara 
në përkatësinë etnike, racore, gjinore ose religjioze të 
shihen si të barabartë, duke i tejkaluar paragjykimet dhe 
stereotipet në prezantimin e Tjetrit, të cilat janë shpesh 
shkas i urrejtjes, ndarjes ose shkak për konflikt? A ka 
diçka të përbashkët që i lidh të gjithë njerëzit, përkundër 
dallimeve midis popujve dhe kulturave?

Përgjigjja në këto pyetje nënkupton daljen nga kultura, 
tradita, identiteti vetanak dhe zbulimin e të panjohurës, 
të resë, Tjetrës. Me një ndërmarrje të këtillë shkencore-
hulumtuese të orientuar kah hulumtimi i Tjetrit dhe 
në funksion të zbulimit të specificiteteve dhe të vlerave 
kulturore të bashkësive të ndryshme etnike, fetare dhe 
gjuhësore në Republikën e Maqedonisë,  u ballafaquan 
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dhe i hynë punës rreth dyzet veta, hulumtues nga shumë 
fakultete, institute dhe katedra nga të tre universitetet. 
Fryti i punës së tyre hulumtuese kooperuese është boti-
mi i librit Duke hulumtuar tjetërsinë.

Kjo vepër, si publikim i dytë në suazat e projektit “Tjetri 
në përmbajtjet mësimore në arsimin e lartë në Repub-
likën e Maqedonisë”, inicuar nga FIOOM, me qëllim që 
ta ndihmojë reformën e arsimit të lartë në Republikën 
e Maqedonisë, në lëmin e shkencave shoqërore dhe hu-
manitare, meriton kujdes nga shumë aspekte.

Nga njëra anë, qëllimi i fundit i hulumtimeve të nisura 
në suazat e këtij projekti është implementimi në procesin 
mësimor. Plotësimi i programeve të lëndëve me përm-
bajtje dhe njohuri të reja në prezantimin e Tjetrit, si dhe 
formulimi i kurseve të reja zgjedhore janë në funksion 
të përparimit dhe bashkëkohësimit të arsimit të lartë, si 
mënyrë për integrim të universiteteve tona në sistemin 
arsimor evropian.

Nga ana tjetër, rezultatet e botuara në këtë publikim 
ofrojnë njohuri të pasura për lëmenjtë ende jo mjaft të 
hulumtuar në planin e kulturës, të së kaluarës historike 
dhe identitetit të të tjerëve dhe paraqesin një thesar të 
vërtetë, jo vetëm për studentët, por edhe për të gjithë 
ne që duam t’i kuptojmë ata që i përjetojmë ndryshe, të 
cilët kanë pikëpamje të tjera për jetën dhe kanë besime 
të tjera.

Në raport me strukturën, libri Duke hulumtuar tjetërsinë 
përfshin tetë projekte hulumtuese, të cilat janë interdis-
iplinare sipas qasjes së vet, ndërsa janë paraqitur sipas 
ngjashmërisë së temave.

Republika Makedonija, se zafatija ~etiriesetina 
istra`uva~i od pove}e fakulteti, instituti i ka­
tedri od trite univerziteta. Plod na nivnata 
kooperativna istra`uva~ka rabota e objavuvaweto 
na knigata Istra`uvaj}i ja drugosta. 

Ova delo, kako vtora publikacija vo ramkite na pro­
ektot „Drugiot vo nastavnite sodr`ini na visokoto 
obrozovanie vo Republika Makedonija”, iniciran 
od FIOOM so cel da ja pomogne reformata na viso­
koto obrazovanie vo RM vo oblasta na op{testvenite 
i humanisti~kite nauki, zaslu`uva vnimanie od 
pove}e aspekti.

Od edna strana, krajnata cel na zapo~natite istra­
`uvawa vo ramkite na ovoj proekt e nivna imple­
mentacija vo nastavniot proces. Dopolnuvaweto na 
predmetnite programi so novi sodr`ini i soznani­
ja vo pretstavuvaweto na Drugiot, kako i formuli­
raweto na novi izborni kursevi, se vo funkcija na 
unapreduvawe i osovremenuvawe na visokoto obra­
zovanie, kako na~in za integracija na na{ite uni­
verziteti vo evropskiot obrazoven sistem. 

Od druga strana, rezultatite objaveni vo ovaa pub­
likacija nudat bogati soznanija za s$ u{te nedovol­
no istra`uvanite podra~ja na planot na kulturata, 
istoriskoto minato i identitetot na drugite, i 
pretstavuvaat  vistinska riznica, ne samo za studen­
tite, tuku i za site nas koi sakame da gi razbereme 
onie {to gi do`ivuvame poinaku, koi imaat poi­
nakvi pogledi na svetot i veruvawa.    

Vo odnos na strukturata, knigata Istra`uvaj}i 
ja drugosta obedinuva osum kooperativni istra­
`uva~ki proekti, interdisciplinarni po svojot 
pristap, a sistematski izlo`eni spored srodnosta 
na temite. 
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Me qëllim që të aktualizohet situata e romëve, para së 
gjithash për shkak të fillimit të Dekadës së romëve, në 
këtë vepër u është dhënë prioritet tri projekteve kush-
tuar bashkësisë etnike rome: “Lidhshmëria e ndërsjellë 
e fisnisë, etnisë dhe lindshmërisë: rëndësia e arsimit dhe 
punësimit për lindshmërinë në suazat e përkatësive të 
ndryshme etnike në Maqedoni”, të realizuar nën ud-
hëheqjen e dr. Amalija Avramoviç-it: “Nevojat arsimore 
të fëmijëve romë”, nën udhëheqjen e dr. Marija Tofoviç-
it; dhe projekti i udhëhequr nga dr. Ruzhica Cacanovska 
me titull “Aspekte të reja rreth definimit të matricës kon-
fesionale rome”.

Në projektin e parë komaparativ trajtohen çështjet lid-
hur me strukturat demografike dhe sjellja fertile (lind-
shmëria) me një vështrim të veçantë në popullatën 
femërore nga përkatësia etnike rome. Njëherësh, përmes 
përshkrimit dhe zbatimit të dallimeve në sjelljen në ra-
port lindshmërinë te gratë sipas përkatësisë etnike, ar-
simit dhe punësimit, zbulohet dallimi i këtyre determi-
nantave në lindshmërinë te popullata femërore rome.

Hulumtimi i nevojave arsimore të fëmijëve romë, në 
suazat e projektit të dytë hulumtues është në funksion 
të inkluzionit arsimor të fëmijëve romë, si mënyrë e so-
cializimit të tyre dhe e përfshirjes në jetën shoqërore. në 
këtë kahe, ky projekt ofron edhe disa zgjidhje të mund-
shme në planin e modifikimit të arsimit ndaj nevojave 
të fëmijëve romë dhe përgaditjes së arsimtarëve të ardh-
shëm për punë, pa paragjykime, me fëmijë të grupeve të 
margjinalizuara.

 

So cel da se aktualizira situacijata na Romite, pred 
s$ poradi otpo~nuvaweto na dekadata na Romite, vo 
ova delo e daden prioritet na trite proekti pos­
veteni na romskata etni~ka zaednica: „Me|usebnata 
povrzanost na rodot, etnicitetot i rodnosta: zna­
~ewe na obrazovanieto i vrabotuvaweto za rodnosta 
vo ramkite na razli~ni etni~ki vo Makedonija”, 
sproveden pod rakovodstvo na d­r Amalija Jovano­
vi}; „Obrazovnite potrebi na decata Romi”, pod ra­
kovodstvo na d­r Marija Tofovi}; i proektot  rako­
voden od d­r Ru`ica Cacanovska, pod naslov „Novi 
aspekti kon definiraweto na romskata konfesio­
nalna matrica”.

Vo prviot komparativen proekt se tretiraat pra{a­
wata vo vrska so demografskite strukturi i 
fertilnoto odnesuvawe (rodnosta), so poseben osvrt 
na `enskoto naselenie od romskata etni~ka pripad­
nost. Voedno, preku opisot i sporeduvaweto na 
razlikite vo fertilnoto odnesuvawe kaj `enite 
spored etni~kata pripadnost, obrazovanieto i 
vrabotuvaweto, se razotkriva i vlijanieto na ovie 
determinanti vrz rodnosta kaj `enskoto romsko 
naselenie. 

Istra`uvaweto na obrazovnite potrebi na decata 
Romi, vo ramkite na vtoriot istra`uva~ki proekt, 
e vo funkcija na obrazovnata inkluzija na romskite 
deca, kako na~in za nivno socijalizirawe i aktivno 
vklu~uvawe vo op{testveniot `ivot. Vo taa nasoka, 
ovoj proekt nudi i nekoi mo`ni re{enija na planot 
na modificiraweto na nastavata kon potrebite na 
decata Romi i podgotovkata na idnite nastavnici za 
rabota, bez predrasudi, so deca od marginalizira­
nite grupi.
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Vo tretiot proekt se rasvetluva problemot na pro­
menite na konfesionalnata pripadnost na Romite, 
odnosno nivniot premin od pravoslavieto, islamot 
i katolicizmot vo malcinskite hristijanski ver­
ski zaednici. Osven soznanijata za romskite mal­
cinski hristijanski verski zaednici, ovoj proekt 
nudi i poop{ti informacii za romskata populaci­
ja, nivnata istorija, kultura i religija. 

Vtorata celina vo ovaa publikacija ja so~inuvaat 
tri izve{tai, posveteni na kulturata na etni~kite 
zaednici i na oddelni kulturni fenomeni. Taka, 
komparativnite istra`uvawata sprovedeni vo 
proektot „Kulturata na etni~kite zaednici vo Re­
publika Makedonija vo predmetnite programi po 
kulturno nasledstvo, turisti~ka geografija i psi­
hologija na obrazovanieto i vospitanieto”, pod ra­
kovodstvo na d­r Naume Marinovski, nudat soznanija 
za materijalnata, duhovnata i socijalnata kulturata 
na etni~kite zaednici, koi spored uveruvawata na 
istra`uva~ite se uslov za me|usebno razbirawe, 
uva`uvawe i vospostavuvawe na me|uetni~ka toler­
ancija.

Proektot, „Komparativni istra`uvawa na svadbe­
nite obredni pesni i obi~ai vo s. Matka – skopsko”, 
pod rakovodstvo na d­r Zekirija Neziri, niz kom­
parativna analiza na svadbenite pesni i obi~ai gi 
razotkriva specifi~nostite i zaedni~kite elemen­
ti vo kulturite kaj dve etni~ki zaednici – Alban­
cite i Makedoncite. 

Vo proektot „Interkulturen teatar – teatar na raz­
liki”, rakovoden od d­r Jelena Lu`ina, se nastojuva 
da se nadminat utvrdenite stereotipi pri tolku­
vaweto na oddelni pojavi od oblasta na teatarot. 
Pritoa, se insistira na interkulturalnosta, koja 

Në projektin e tretë ndriçohet problemi i ndryshimeve të 
përkatësisë konfesionale të romëve, përkatësisht kalimi i 
tyre nga ortodoksia, islami dhe katolicizmi në bashkësitë 
minoritare fetare të krishtera. Përveç njohurive për bash-
kësitë minoritare fetare të krishtera rome, ky projekt 
ofron edhe informata më të përgjithshme për popullatën 
rome, për historinë, kulturëm dhe religjionin e tyre.

Tërësinë e dytë në këtë publikim e përbëjnë tri raporte 
që i kushtohen kulturës së bashkësive etnike dhe disa 
fenomeneve të veçanta kulturore. Kështu, hulumtimet 
komparative të zbatuara në projektin “Kultura e bash-
kësive etnike në Republikën e Maqedonisë në programet 
e lëndëve të trashëgimisë kulturore, të gjeografisë tur-
istike dhe të psikologjisë së arsimit e edukimit” nën 
udhëheqjen e dr. Naume Marinovskit, ofrojnë njohuri 
për kulturën shpirtërore dhe sociale të bashkësive et-
nike, të cilat sipas pohimeve të hulumtuesve janë kusht i 
mirëkuptimit të ndërsjellë, respektimit dhe vendosjes së 
tolerancës ndëretnike.

Projekti “Hulumtime komparative të këngëve rituale të 
dasmës në fshatin Matkë, Shkup”, nën udhëheqjen e dr 
Zeqirija Nezirit, përmes analizës komparative të këngëve 
dhe dokeve të dasmës i zbulon specificitetet dhe element-
et e përbashkëta në kulturat e të dy bashkësive etnike - të 
shqiptarëve dhe maqedonasve.

Në projektin “Teatri interkulturor - teatri i dallimeve”, 
të udhëhequr nga dr. Jelena Luzhina, bëhen orvatje të 
tejkalohen stereotipet e vendosura gjatë shpjegimit 
të disa dukurive të caktuara nga lëmi i teatrit. Me këtë 
rast insistohet në interkulturalizmin i cili na shpie te 
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upatuva na dopirite, „me{aweto”, me|u kulturite, 
namesto na multikulturnosta, kako koncept na priz­
navawe i po~ituvawe na „razlikite”. Vo interkul­
turalizmot, istra`uva~ite na ovoj tim ja gledaat 
idninata na teatarot. 

Poslednite, no ne pomalku zna~ajni dva proekta: 
„Prezentacijata na Drugiot vo mediumite,” pod ra­
kovodstvo na d­r Hasan Ja{ari,  i „Udvoena drugost: 
rodovi aspekti na balkanizmot vo 1990­tite godi­
ni”, rakovoden od d­r Elizabeta [eleva, ja ~inat 
tretata tematska celina vo ovaa publikacija. Ed­
niot go aktuelizira problemot na predrasudite i 
stereotipite za Drugiot, od aspekt na jazikot, re­
ligijata, kulturno­etni~kite razliki i polot, vo 
oddelni mediumi vo postkonfliktniot period vo 
Makedonija, a vtoriot ja rasvetluva premol~enata 
rodova paradigma niz prizmata na ulogata {to ja 
imaat umetnostite, kako i javnite mediumi vo soz­
davaweto na imagolo{kite obrasci na balkanskata 
drugost i najzinite rodovo obusloveni atributi. 
Celta na ova interdisciplinarno istra`uvawe e da 
sozdade prostor za prevrednuvawe na vospostavenite 
imagolo{ki obrasci na rodot i balkanizmot.   

Od ona {to dosega be{e ka`ano, nema somnenie 
deka zbornikot Istra`uvaj}i ja drugosta, pret­
stavuva vreden i isklu~itelen potfat, koj nudi vis­
tinska i bez predrasudi sredba so Drugiot, sredba 
koja podrazbira ramnopravni sogovornici. Sred­
bata so drugosta vodi kon tolerancija, potkrepa na 
razli~noto i uva`uvawe na razli~nite kulturnite 
identiteti. Vo takvata sredba se pro{iruvaat kul­
turnite, intelektualnite i duhovnite horizonti na 
sekoj poedinec i se otvoraat novi perspektivi za 
premostuvawe na kulturnite razliki, utvrdenite 
stereotipi i predrasudi.

pikëpjekjet, “përzierja” midis kulturave, në vend të mul-
tikulturalizmit, si koncept i njohjes dhe respektimit të 
“dallimeve”. Në interkultutralizëm, hulumtuesit e këtij 
ekipi e shohin ardhmërinë e teatrit.

Dy projektet e fundit, por jo edhe më pak të rëndë-
sishëm: “Prezantimi i Tjetrit në media”, nën udhëheqjen 
e dr. Hasan Jasharit dhe “Tjetërsia e dyfishuar: aspekte 
gjinore të ballkanizmit në vitet 1990”, të udhëhequr nga 
dr. Elizabeta Sheleva, e bëjnë tërësinë e tretë tematike në 
këtë publikim. Njëri e aktualizon problemin e paragjyki-
meve, nga aspekti i gjuhës, religjionit, dallimeve kulto-
rore e etnike, dallimeve në gjini, në disa media te caktu-
ara në periodën pas konfliktit në Maqedoni, kurse i dyti, 
e ndriçon paradigmën e heshtur gjinore përmes prizmit 
të rolit që e kanë artet si dhe mediat në krijimin e for-
mularëve imagologjikë të tjetërsisë ballkanike dhe të 
atributeve të saj të kushtëzuar nga gjinitë. Qëllimi i këtij 
hulumtimi interdisiplinar është që të krijojë hapësirë për 
rivlerësimin e formulave të vendosura imagologjike të 
gjinisë dhe ballkanizmit.

Nga ajo që u tha deri më tash, nuk ka dyshim se përm-
bledhja Duke hulumtuar tjetërsinë,  paraqet një ndër-
marrje me vlerë të jashtëzakonshme e cila ofron një ta-
kim të vërtetë dhe pa paragjykime me Tjetrin, takim i 
cili nënkupton bashkëbisedues të barabartë. Takimi me 
tjetërsinë shpie kah toleranca, mbështetja e të ndryshmes 
dhe respektimi i identiteteve të ndryshme kulturore. Në 
një takim të tillë zgjerohen horizontet kulturore, intelek-
tuale dhe shpirtërore të çdo individi dhe hapen perspe-
ktiva të reja për kapërcimin e dallimeve kulturore, ste-
reotipeve dhe paragjykimeve të vendosura.

Përkthim: Lindita Ahmeti


